
 

 

Via G. Duranti, 93 
06125 Perugia 
 

  

Direttore 
Segretario Amministrativo 
Segreteria Amministrativa 
Segreteria Didattica 

Tel:  +3975 585 3600 
 Tel:  +3975 585 3653 
 Tel:  +3975 585 3657-3652-3949-3686-3688 FAX 3654 
 Tel:  +3975  585 3605-3603-3604 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Richiamata la richiesta dell’ing. Anna Laura Pisello del 02.10.2019 per la 

fornitura  dello Studio di fattibilità e realizzazione prototipale di un 

impianto a scambiatori geotermici innovativi nell’ambito del progetto 

Europeo Horizon 2020 “GEOFIT” (G.A. 792210) da realizzare presso le ex 

scuderie della Rocca di Sant’Apollinare – Marsciano (PG), di cui è 

responsabile scientifico l’ing. Anna Laura Pisello stessa; 

 

Richiamato il disciplinare tecnico relative allo Studio di fattibilità e 

realizzazione prototipale di un impianto a scambiatori geotermici 

innovative nell’ambito del progetto Europeo Horizon 2020 “GEOFIT” (G.A. 

792210) da realizzare presso le ex scuderie della Rocca di Sant’Apollinare 

– Marsciano (PG),che contiene le modalità relative ai diversi gradi delle 

attività di implementazione del suddetto impianto pilota per attività 

scientifica e nel quale è previsto l’espletamento di tutte le necessarie 

procedure tecnico- scientifico e amministrative sia a livello locale, sia nei 

confronti dei partner del progetto europeo suddetto. Il servizio tecnico-

scientifico descritto nel citato disciplinare riguarda tutte le attività 

propedeutiche all’avviamento dell’impianto pilota e della fase di 

monitoraggio sperimentale in situ e raccolta dati, (attività da svolgersi 

presso il centro CIRIAF-CRB di Perugia, il complesso di Sant’Apollinare, le 

pubbliche amministrazioni locali e gli organi di competenza tecnica). Il 

rispetto dei tempi e dei modi di effettuazione del servizio contenuti nel 

suddetto disciplinare è da considerarsi fondamentale per il 

raggiungimento degli obiettivi del progetto di ricerca e vincolante; 

 

Richiamato, l'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 (nuovo codice dei 

contratti) attualmente vigente, rubricato “contratti sotto soglia” ed in 

particolare il comma 2 lett. a), il quale prevede che i contratti di servizi e 

forniture, di import inferiore a 40.000,00 euro, possano essere aggiudicati 

mediante affidamento diretto nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 

comma 1, 34 e 42 nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 

delle micro imprese, piccole e medie imprese”; 

 

Richiamato l’art. 1 comma 449 del L. 296/2006, come modificato 

dall'art. 7, comma 1, legge n. 94 del 2012, poi dall'art. 1, comma 150, 

legge n. 228 del 2012, poi dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, 

poi dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso utilizzando le convenzioni-quadro;  

 

Determinazione  
n. 179/19 
 
Oggetto: 
Autorizzazione spesa 
per affidamento 
servizio “Studio di 
fattibilità e 
realizzazione 
prototipale di un 
impianto a scambiatori 
geotermici innovativi 
nell’ambito del 
progetto Europeo 
Horizon 2020 
“GEOFIT” (G.A. 
792210) da realizzare 
presso le ex scuderie 
della Rocca di 
Sant’Apollinare – 
Marsciano (PG)  
ref. Ing. Anna laura 
Pisello 
 
CUP 
J95D17000260006 

 
Avviso manifestazione 

di interesse tramite 
piattaforma 
TUTTOGARE 

 
CIG: Z752A09251 



 

 

Via G. Duranti, 93 
06125 Perugia 
 

  

Direttore 
Segretario Amministrativo 
Segreteria Amministrativa 
Segreteria Didattica 

Tel:  +3975 585 3600 
 Tel:  +3975 585 3653 
 Tel:  +3975 585 3657-3652-3949-3686-3688 FAX 3654 
 Tel:  +3975  585 3605-3603-3604 

 

Richiamato l’art. 1 comma 450 del L. 296/2006, come modificato 

dall’art. 22 comma 8 L. 114/2014, dall’art. 1 commi 495 e 502 L. 

208/2015, dall’art. 1 comma 1 L. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della 

Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

import pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010; 

 

Richiamate le linee guida ANAC in merito agli affidamenti sotto soglia; 

 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della 

Ripartizione Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di 

Perugia, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel 

primo atto di ciascuna procedura, il RUP è individuato ex art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 attualmente vigente nella figura apicale del 

responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario 

Amministrativo nel caso dei Dipartimenti e Centri;  

 

Considerato che l’importo Massimo stimato per l’affidamento è pari ad € 

29.000,00 (euro ventinovemila/00) non imponibile ai sensi dell’art. 72 

DPR 633/72; 

 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. Z752A09251; 

 

Considerato che I beni o I servizi di cui trattasi non sono presenti in 

nessuna Convenzione Consip attiva; 

 

Preso atto della dichiarazione dell’ing. Anna Laura Pisello del 20.09.2019 

relativa alla non reperibilità all’interno del Mepa del servizio tecnico 

scientifico richiesto stante l’elevato grado di specificità dello stesso; 

 

Ritenuto di utilizzare la piattaforma di e-procurement di gare telematiche 

denominate Tuttogare per l’acquisizione di preventivi e quotazioni del 

servizio da affidare; 

 

Consideratocheglioperatorieconomicicherisponderannoallarichiestadovra

nnoessere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 come modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in 

Legge n. 55/2019 oltre a possedere apposite idoneità professionale per lo 

svolgimento della fornitura o del servizio di cui trattasi; 

 

Considerato come previsto al punto 1.4 del disciplinare tecnico la 

procedura di aggiudicazione definitive dell'incarico di cui in premessa si 

intenderà perfezionata mediante la sottoscrizione di apposite contratto; 

 



 

 

Via G. Duranti, 93 
06125 Perugia 
 

  

Direttore 
Segretario Amministrativo 
Segreteria Amministrativa 
Segreteria Didattica 

Tel:  +3975 585 3600 
 Tel:  +3975 585 3653 
 Tel:  +3975 585 3657-3652-3949-3686-3688 FAX 3654 
 Tel:  +3975  585 3605-3603-3604 

 

Considerato che il soggetto incaricato dovrà possedere I seguenti 

requisiti minimi di partecipazione ovvero: 

 

- Ottima conoscenza della lingua inglese, certificate mediante attestato 

di partecipazione o sostenimento di esami di valutazione specifici; 

- Abilitazione da Coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione rilasciato da un Ente certificato; 

- Certificazione come Esperto nella Gestione dell’Energia secondo la 

norma UNI 11339 (Settore Civile); 

 

Considerato che saranno considerate ammissibili le sole offerte 

formulate da operatori economici che dimostrino una comprovata 

esperienza nel settore delle energie rinnovabili di almeno tre anni e che 

abbiano la propria sede legale ed operative sul territorio della provincia di 

Perugia, in quanto si ritiene necessaria la disponibilità a svolgere attività 

continuative sul territorio e la partecipazione a riunioni periodiche almeno 

con cadenza settimanale con i referenti del progetto per conto della 

stazione appaltante. 

 

Considerato che per espresso previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) 

del D.Lgs. 50/2016 attualmente vigente, al presente affidamento non si 

applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo 

del minor prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D. 

Lgs. 50/2016 2016 come modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 

convertito in Legge n. 55/2019 trattandosi di forniture/servizi con 

caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 

mercato; 

 

Preso atto di aggiudicare la fornitura/servizio anche in presenza di una 

sola offerta valida; 

 

DETERMINA 

- Di autorizzare la spesa per un importo massimo di € 29.000,00 (euro 

ventinovemila/00) non imponibile IVA ex art. 72 del D.P.R. 633/72 e di 

avviare la procedura per l’acquisizione delle offerte attraverso la 

piattaforma e-procurement di gare telematiche denominate Tuttogare per 

l’affidamento del servizio tecnico scientifico come di seguito riepilogato: 

 

“Studio di fattibilità e realizzazione prototipale di un impianto a 

scambiatori geotermici innovative nell’ambito del progetto  

Europeo Horizon 2020 “GEOFIT” (G.A. 792210) da realizzare 

presso le ex scuderie della Rocca di Sant’Apollinare – Marsciano 

(PG)” come da disciplinare tecnico che si allega alla richiesta di 

offerta quantità 1 prezzo a corpo.  

 

 



 

 

Via G. Duranti, 93 
06125 Perugia 
 

  

Direttore 
Segretario Amministrativo 
Segreteria Amministrativa 
Segreteria Didattica 

Tel:  +3975 585 3600 
 Tel:  +3975 585 3653 
 Tel:  +3975 585 3657-3652-3949-3686-3688 FAX 3654 
 Tel:  +3975  585 3605-3603-3604 

 

- Che il contratto verrà affidato al soggetto che svolgerà le prestazioni 

tecnico-scientifiche di cui al disciplinare tecnico, a valle delle dimostrazioni 

di interesse sulla base dell'offerta rispondente pedissequamente alle 

specifiche richieste, con il criterio del prezzo più basso. La procedura di 

aggiudicazione definitive dell'incarico di cui al presente documento si 

intenderà perfezionata mediante la sottoscrizione di apposito contratto; 

 

- Di dare atto che la spesa graverà sul PJ: UA.PG.DING.GEOFIT17AP 

del quale è responsabile l’ing. Anna Laura Pisello, i cui fondi sono 

appostati alla voce COAN – CA.07.70.01.04.01 del budget economico 

“Costi operative progetti - quota di competenza per finanziamenti 

competitivi per ricerca da parte dell'unione europea” del Bilancio 

autorizzatorio dell'esercizio in corso; 

 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 

Le condizioni contrattuali dovranno far riferimento, per tutto quanto non 

specificato, al D. Lgs. 50/2016 2016 come modificato dal D.lgs. n. 32 del 

18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019. 

 

La presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal 

D. Lgs. 337/2013, viene pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 

50/2016 come modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in 

Legge n. 55/2019, sul sito internet dell’Università degli Studi di Perugia, 

alla voce “Bandi”, direttamente collegata all’area “Amministrazione 

trasparente” ai fini della generale conoscenza. 

 

Perugia, 08.10.2019 

Pubblicato il 08.10.2019 

       

      Il Responsabile del Procedimento 

             F.to  Giovanni Magara 

 

 
 

 


